
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI MAPPANO 

Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 39 DEL 24/04/2024 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'A.N.P.I. PER LA CELEBRAZIONE 

DEL 79° ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE - XXV APRILE 1945. 

IMPEGNO DI SPESA.           
 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 

al D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- lo Statuto Comunale; 

VISTO il “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili 

finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a enti pubblici e privati, comprese le 

associazioni” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 30/12/2019; 

VISTA la richiesta di contributo economico (acclarata al protocollo dell’Ente con il n. 6788 

del 3 aprile 2024) dell’Associazione ANPI Associazione nazionale Partigiani d’Italia – 

sezione “Santina Gregoris”, con sede legale in piazza Europa, 1 – Caselle T.se, per la 

presenza del complesso bandistico in occasione della celebrazione del XXV aprile nella 

giornata di giovedì 25 aprile 2024; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 17 aprile 2024 ad oggetto: 

“Contributo economico all’A.N.P.I. per la Celebrazione del 79° anniversario della Liberazione – 25 

aprile 1945.”, con la quale si è quantificato il contributo economico concesso dal Comune 

nell’importo massimo di €. 700,00 (settecento/00), da erogare a titolo di rimborso delle 

spese sostenute per la partecipazione alla manifestazione in oggetto della banda musicale, 

a seguito di presentazione di apposito rendiconto delle spese e delle entrate, e si è stabilito 

che tale contributo non avrebbe potuto in nessun caso superare lo sbilancio economico 

della manifestazione in oggetto; 

RICONOSCIUTO necessario procedere all’impegno di spesa relativo al contributo 

massimo di euro 700,00 (settecento/00) concesso dall’Amministrazione comunale per 

l’organizzazione dell’iniziativa, al capitolo 2030/3780/5 “Trasferimenti ad Associazioni e 

Privati” - del Bilancio di Previsione 2024/ 2026, gestione di competenza; 

RICHIAMATO l’art. 28 – D.P.R. 29.9.1973, n. 600 che impone che le Regioni, le Province, i 

Comuni, gli altri enti pubblici e privati operino una ritenuta del 4% con obbligo di rivalsa 

sull'ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per l'acquisto di beni 

strumentali; 

PRESO ATTO che l’Agenzia delle Entrate ha chiarito che per delimitare l’ambito di 

applicazione delle ritenute sono fissate due condizioni: 

• il destinatario del contributo deve essere un’impresa; 

• i contributi non devono essere destinati all’acquisto di beni strumentali. 

e che si intendono imprese destinatarie del contributo anche i soggetti che, pur non 

rivestendo natura di imprenditore, conseguono redditi di natura commerciale; 

DATO ATTO che il legale rappresentante dell'associazione ha reso apposita dichiarazione 

ai sensi dell'articolo 47 del DPR 445/2000, acclarata al prot. dell’Ente con n. 3714 del 

23/03/2022, relativa al fatto che l’Associazione A.N.P.I è un ente non commerciale ai sensi 

dell'articolo 73 comma 1 lettera c) del DPR 917/1986, che svolge in via occasionale e non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prevalente attività di carattere commerciale, e pertanto il contributo concesso sarà 

assoggettato alla ritenuta d'acconto del 4% e che non risulta alcuna comunicazione di 

rettifica; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico per la 

posizione organizzativa con le funzioni di Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 

 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 

approvata;  

1. DI IMPEGNARE in favore dall’Associazione ANPI – Associazione nazionale 

Partigiani d’Italia – sezione “Santina Gregoris” come da deliberazione della Giunta 

comunale n. 43 del 17 aprile 2024 ad oggetto: “Contributo economico all’A.N.P.I. per la 

Celebrazione del 79° anniversario della Liberazione – 25 aprile 1945.” la somma di €. 

700,00 (settecento/00) al capitolo 2030/3780/5 “Trasferimenti ad Associazioni e Privati” 

- del Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, gestione di competenza, quale 

contributo massimo per le spese sostenute per la partecipazione della banda 

musicale in occasione della celebrazione del 25 Aprile; 

2. DI DARE ATTO che il contributo di cui sopra sarà liquidato, previa idonea 

rendicontazione delle entrate e delle spese relative all’organizzazione 

manifestazione in oggetto e ammissibili sulla base del Regolamento per la concessione 

di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di 

qualunque genere a enti pubblici e privati, comprese le associazioni, in conformità degli 

articoli 6 e 7; 

3. DI NON ASSOGGETTARE alla ritenuta del 4% il suddetto contributo in quanto 

l’Associazione ha dichiarato che l’Associazione non svolge attività commerciale 

nemmeno in via sussidiaria e occasionale; 

4. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dell’art. 4 comma 1 del 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 

Finanziaria affinché adotti gli atti di propria competenza per l’attuazione della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

presente e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000;  

6. DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione 

amministrazione Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 

33/2013. 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto CORSINI 

 


